
 

Delibera di Consiglio Comunale n. 16  del Reg. Data 04-04-2019 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 16  del Reg. Data 04-04-19 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE E DISCIPLINARE 

DI FUNZIONAMENTO DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE 

AGGIORNATI AL D.LGS. 50/2016. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  quattro del mese di   aprile alle ore 18:00, nella 

sala della sede del Gruppo Comunale di Protezione Civile – loc. Colle San Pietro si è 

riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, 

sessione Ordinaria in Prima convocazione. Alla trattazione dell'argomento in oggetto, 

in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri; 

 

 

COSTANTINI arch. ULISSE P OTTAVIANI CARLA P 

ROSCIONI ELISABETTA P CHERICI MARIO A 

GRILLI ANDREA P ZIZZO PIETRO P 

STEFANETTI ANDREA P PIANCATELLI GIACOMO P 

Lazzari Bruna P   

 

Assegnati  n. 11                                        Presenti n.   8 

In carica  n. 9                                        Assenti  n.   1 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Sig.Scuderini Venanzio 

Assume la presidenza il Sig. COSTANTINI arch. ULISSE in qualità di SINDACO 

 

Constata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei signori: 

 

Lazzari Bruna 

OTTAVIANI CARLA 

PIANCATELLI GIACOMO 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 16  del Reg. Data 04-04-2019 

 

 

2 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE E DISCIPLINARE 

DI FUNZIONAMENTO DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE 

AGGIORNATI AL D.LGS. 50/2016. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATA la precedente deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 23 

dicembre 2014, come parte integrante e sostanziale del presente atto, con la 

quale si  aderiva alla Stazione Unica Appaltante, costituita presso l’Unione 

Montana di San Severino Marche, per l’affidamento, ai sensi dell’allora vigente 

decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 ora decreto legislativo 50/2016, di 

appalti di lavori, servizi e forniture, approvandone il relativo schema di 

convenzione che dettagliatamente regolava, e regola i rapporti fra le parti;  

 

ATTESO che il Comune di Fiuminata, nel corso di questi anni, si è avvalso con 

soddisfazione dei servizi resi dalla Stazione Unica Appaltante in parola, per 

tutte le fattispecie in cui le normative vigenti, ed in particolare l’art. 37 del 

decreto legislativo 50/2016, impongono agli Enti per l’affidamento di appalti di 

lavori, servizi e forniture il ricorso a centrali uniche di committenza; 

 

VISTO che, tutto quanto ora premesso e considerato, in relazione a nuove 

esigenze sopravvenute, nonché all’intervento di nuove norme in materia di 

appalti, l’Unione Montana Potenza Esino Musone, di San Severino Marche, con 

nota del 12 marzo 2019, assunta al protocollo comunale n. 1291 in data 14 

marzo 2019, ha rappresentato agli Comuni aderenti alla SUA, la necessità di 

approvare nuovi schemi di convenzione e disciplinare di funzionamento della 

Stazione Unica Appaltante, trasmessi con la medesima nota e qui allegati, così 

come aggiornati a seguito delle modifiche normative testé citate, introdotte dal 

decreto legislativo 50/2016 e s.m.i., concernenti, tra l’altro, la sostituzione della 

denominazione “Stazione Unica Appaltante” con “Centrale Unica di 

Committenza”; 

 

RITENUTO quindi necessario approvare l’allegato schema di convenzione 

aggiornato alle disposizioni previste nel predetto decreto legislativo 50/2016, 

nonché il relativo disciplinare di funzionamento; 

 

Con il seguente risultato della votazione effettuato per alzata di mano, 

accertata dagli scrutatori ricognitori di voti e proclamato dal Sig. Presidente: 

Consiglieri presenti 8  

Consiglieri votanti 8  

Consiglieri astenuti 0  

Voti favorevoli 8  

Voti contrari 0  



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 16  del Reg. Data 04-04-2019 

 

 

3 

 

D E L I B E R A 

 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di approvare il nuovo schema di convenzione della Stazione Unica 

Appaltante, ora Centrale Unica di Committenza, nonché il relativo 

disciplinare di funzionamento, allegati alla presente; 

3. di dare contestualmente mandato al Sindaco alla sottoscrizione della 

suddetta Convenzione dandogli autorizzazione, sin da ora, di accettare 

eventuali modifiche di carattere non sostanziale al fine di garantire il 

buon esito della procedura; 

4. di trasmettere la presente deliberazione all’Unione Montana Potenza 

Esino e Musone con sede a San Severino Marche (MC); 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione 

espressa per alzata di mano e che dà il seguente risultato: 

Consiglieri presenti 8  

Consiglieri votanti 8  

Consiglieri astenuti 0  

Voti favorevoli 8  

Voti contrari 0  

 

D E L I B E R A 

- di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134 comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 16  del Reg. Data 04-04-2019 

 

 

4 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella 

prossima seduta, viene sottoscritto come segue. 

Approvato e sottoscritto: 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

F.to Scuderini Venanzio F.to COSTANTINI arch. ULISSE 

 

 

 

 

 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, viene 

iniziata oggi la pubblicazione, per rimanervi per  quindici giorni consecutivi nel sito 

web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009. m. 69. 

 

Dalla Residenza Comunale, li 23-04-2019 

Il Segretario Comunale 

                                                        F.to             Scuderini Venanzio 

 

 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fiuminata li,23-04-2019                  F.toScuderini Venanzio 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 23-04-019 

 

       

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                Scuderini Venanzio 

 


